La noción de *consecutio* es fundamental para determinar si al *pulchrum* le corresponde o no un lugar en la lista clásica de los trascendentales del ente. El orden de los trascendentales establecido por santo Tomás siguen un orden gnoseológico de deducción, ya que lo absoluto es anterior a lo relativo, y en lo absoluto lo afirmativo es previo a lo negativo, mientras que entre los trascendentales relacionales lo negativo es anterior a lo afirmativo. En la lista más completa de trascendentales el orden es *res*,

³⁰ Cf. Sto. Tomás, *Q. D. De veritate*, q. 22, a. 1, ad 12, Pamplona, Cuadernos de Anuario Filosófico, 2001: “quod appetitum terminari ad bonum et pacem et pulchrum, non est eum terminari in diversa. Ex hoc enim ipso quod aliquid appetit bonum, appetit simul et pulchrum et pacem: pulchrum quidem, in quantum est in seipso modificatum et specificatum, quod in ratione boni includitur; sed bonum addit ordinem perfectivi ad alia. Unde quicumque appetit bonum, appetit hoc ipso pulchrum. Pax autem importat remotionem perturbantium et impediendum adeptionem boni. Ex hoc autem ipso quod aliquid desideratur, desideratur etiam remotio impedimentorum ipsius. Unde simul et eodem appetitu appetitur bonum, pulchrum et pax.”

³¹ Cf. Sto. Tomás, *Q. D. De veritate*, q. 21, a. 3: “Considerando ergo verum et bonum secundum se, sic verum est prius bono secundum rationem, cum verum sit perfectivum alicuius secundum rationem speciei; bonum autem non solum secundum rationem speciei, sed etiam secundum esse quod habet in re. Et ita plura includit in se ratio boni quam ratio veri, et se habet quodammodo per additionem ad illam; et sic bonum praesupponit verum, verum autem praesupponit unum, cum veri ratio ex apprehensione intellectus perficiatur; unumquodque autem intelligibile est in quantum est unum; qui enim non intelligit unum, nihil intelligit, ut dicit philosophus in IV Metaph. Unde istorum nominum transcendentium talis est ordo, si secundum se considerentur, quod post ens est unum, deinde verum post unum, et deinde post verum bonum.”

unum, aliquid, verum, y bonum, mientras que en otros textos Tomás se apega a la triada clásica de *unum, verum y bonum*. En todos los textos, al hablar de los trascendentales del ente, el último de estos es, sin excepción, el *bonum*.

Siguiendo las palabras de santo Tomás podríamos afirmar que cuando hablamos del *bonum* como trascendental, hablamos de algo que es, que es algo determinado por una *quiddidad*, que en sí mismo es un ente indiviso, en el orden relacional es un algo separado de otros, y que tiene razón de perfectivo tanto en el orden cognoscitivo como apetitivo. También se podría hacer una interpretación más amplia teniendo como base las palabras de Tomás, e ir más allá del texto afirmando que el *bonum* es una síntesis de los demás trascendentales, e inclusive adjudicarle prioridad respecto al ente del mismo modo que algunos pensadores lo han hecho con el *pulchrum*. Sin embargo, no sería lícito adjudicarle esta postura a santo Tomás, quien desarrolla la teoría de los trascendentales en el orden el conocimiento humano, por lo que el orden se establece partiendo de aquello que es más común y que se nos presenta como más evidente, añadiéndose los modos generales de acuerdo al modo de conocer que tiene el hombre.